P 50694/2021

EMENDA   MODIFICATIVA   Nº. 01
PROJETO DE LEI Nº. 13.477/2021

(Madson Henrique do Nascimento Santos)

Altera a descrição da Ação 1063 do Programa 191, para prever ampliação
dos atendimentos em saúde mental infantil.

No Anexo IV – Programas e Ações, Programa 191 – Pacto pela Saúde, Ação

1063 – Adequação das Unidades de Atenção Ambulatorial e Especializada, a descrição passa a ter a

seguinte redação:

“FORTALECER A ATENÇÃO SECUNDÁRIA COM ADEQUAÇÕES DAS

UNIDADES  DE  ATENÇÃO  AMBULATORIAL  ESPECIALIZADA  E  AMPLIAÇÃO  DOS

ATENDIMENTOS EM SAÚDE MENTAL INFANTIL.”

J u s t i f i c a t i v a

Como a pandemia afeta a saúde mental dos pequenos
Os dados sobre saúde mental infantil são preocupantes. Estima-se que uma

em cada quatro a cinco crianças e adolescentes no mundo apresenta algum tipo de transtorno mental.
Em relação ao Brasil, não há dados concretos, mas a estimativa é que a incidência desses transtornos
varie entre 7 e 20% da população infantil.

As causas mais comuns para essas doenças são:
• bullying;
• excesso de tecnologia;
• abuso sexual;
• violência;
• falta de afeto;
• cobrança exagerada vinda da família;
• traumas.
As  crianças  ainda  não  têm  capacidade  emocional  para  gerenciar  essas

experiências  ruins.  Portanto,  é de fundamental  importância o sistema de saúde se adequar a essa
crescente realidade.

Sala das Sessões, 19/10/2021

MADSON HENRIQUE

 \scpo

https://gauchazh.clicrbs.com.br/saude/vida/noticia/2018/06/saude-mental-infantil-como-cuidar-do-bem-estar-emocional-das-criancas-cji67wmxa0es701qo79bq3act.html

	Como a pandemia afeta a saúde mental dos pequenos